ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Положении о порядке возмещения

депутату городской Думы города

Нижнего Новгорода расходов,

связанных с командировками

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской    Федерации»,     статьей  15  Закона  Нижегородской   области   от

3 октября 2008 года № 133-З «О гарантиях осуществления полномочий

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица, местного самоуправления в Нижегородской области»,

статьями 29, 30, 36, 39 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять Положение о порядке возмещения депутату городской Думы

города Нижнего Новгорода расходов, связанных с командировками

(прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин

 ___________  № ____

Проект
от 22.10.2019

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от                  №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ ДЕПУТАТУ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА

НИЖНЕГО НОВГОРОДА РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С КОМАНДИРОВКАМИ

1. Положение о порядке возмещения депутату городской Думы города Нижнего

Новгорода расходов, связанных с командировками (далее - Положение), разработано в

соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей

15 Закона Нижегородской области от 3 октября 2008 года № 133-З «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица, местного самоуправления в Нижегородской области»,

статьей 36 Устава города Нижнего Новгорода и определяет порядок возмещения депутату

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - депутат) расходов, связанных с

командировками за пределы города Нижнего Новгорода.

2. Под командировкой понимается поездка депутатов по поручению председателя

городской Думы города Нижнего Новгорода на определенный срок для представления

интересов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - городская Дума) за пределы

муниципального образования город Нижний Новгород, индивидуально или в составе

делегаций.

3. Возмещение расходов, связанных с командировками, указанными в пункте 2

настоящего Положения, производится за счет средств, предусмотренных в бюджетной смете

городской Думы на соответствующий финансовый год. Максимальный размер выделяемых

денежных средств составляет 1 млн. рублей в течение одного года на всех депутатов

городской Думы.

4. Направление депутата для участия в мероприятии осуществляется по решению

председателя городской Думы.

Основанием для принятия решения о направлении депутата в командировку являются

документы приглашающей стороны: письма, приглашения, вызовы и другие документы,

содержащие информацию о дате, времени, теме мероприятия. Документы могут быть

получены по почте, факсимильной связью, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе возмещаются

расходы:

5.1. По проезду к месту проведения мероприятия и обратно:

автобусом;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности категории

«СВ»;

воздушным транспортом - по тарифам бизнес-класса.

5.2. По найму жилого помещения не более стоимости однокомнатного номера.

5.3. На получение въездной визы, в случае участия в мероприятии на территории

иностранных государств.

5.4. На регистрационный взнос за участие в мероприятии.

5.5. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного

жительства (суточные) в размере 700 рублей.

3

6. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе

возмещаются расходы, перечисленные в пункте 5 настоящего Положения, за исключением

расходов, предусмотренных подпунктом 5.5.

7. Перед поездкой депутату выдается денежный аванс на оплату расходов,

предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, в размере 100 процентов планируемых

расходов в соответствии со сметой расходов.

8. Оплата и (или) возмещение расходов депутата в иностранной валюте, связанных с

его поездкой за пределы территории Российской Федерации, включая выплату аванса в

иностранной валюте, а также погашение неизрасходованного аванса в иностранной валюте,

выданного в связи с поездкой, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 10

декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле».

9. Депутат в течение 3-х рабочих дней после возвращения из командировки обязан

предоставить председателю городской Думы:

авансовый отчет об израсходованных в связи с поездкой суммах; документы о найме

жилого помещения;

документы, подтверждающие фактические расходы по проезду (включая страховой

взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по

оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных

принадлежностей);

документ, подтверждающий оплату консульского сбора, связанного с оформлением

въездной визы, копии страниц общегражданского заграничного паспорта с отметками

пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации и границы

иностранных государств - при поездке за пределы территории Российской Федерации;

документ, подтверждающий уплату и размер регистрационного взноса за участие в

мероприятии.

10. Городская Дума и депутат не позднее 3-х рабочих дней после возвращения из

командировки депутата обязаны произвести окончательный расчет по выданному перед

отъездом в командировку денежному авансу. Неизрасходованные денежные средства,

выданные в качестве денежного аванса, возвращаются депутатом позднее 3-х рабочих дней

после возвращения из командировки.

11. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются

законодательством Российской Федерации.

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Положении о порядке возмещения депутату городской Думы

города Нижнего Новгорода расходов, связанных с командировками»

Проект решения разработан в целях определения порядка возмещения депутату

городской Думы города Нижнего Новгорода расходов, связанных с командировками за

пределы города Нижнего Новгорода.

Согласно части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

гарантии осуществления полномочий депутата устанавливаются уставами муниципальных

образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской

Федерации.

В соответствии со статьей 4 Закона Нижегородской области от 3 октября 2008 года №

133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской

области» (далее - Закон Нижегородской области № 133-З), а также подпунктом 8 пункта 7

статьи 36 Устава города Нижнего Новгорода к гарантиям осуществления полномочий

депутата относится возмещение расходов депутата.

Статьей 15 Закона Нижегородской области № 133-З установлено, что депутату

возмещаются связанные с осуществлением их полномочий транспортные расходы, расходы

на командировки.

Порядок предоставления и размер денежной компенсации на указанные расходы

устанавливаются муниципальным правовым актом соответствующего органа местного

самоуправления.

Проектом определено, что под командировками понимается участие депутатов в

различных мероприятиях (форумы, конгрессы, совещания) за пределами города Нижнего

Новгорода, в том числе на территории иностранных государств, индивидуально или в

составе делегаций для представления интересов городской Думы города Нижнего

Новгорода.

Проектом предлагается установить для депутата, осуществляющего свои полномочия

на постоянной основе, возмещение дополнительных расходов связанных с проживанием вне

места постоянного жительства (суточных) в размере 700 рублей.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник правового управления                                                                              И.Л. Маслова

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О Положении о порядке возмещения депутату городской Думы

города Нижнего Новгорода расходов, связанных с командировками»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода

«О Положении о порядке возмещения депутату городской Думы

города Нижнего Новгорода расходов, связанных с командировками»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует

принятия, отмены, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.